Esta construcción es considerada como la norma en Cicerón.³³

En Apuleyo podemos decir que no hemos encontrado excepción alguna.

2º. SE IPSUM:

Es normal, igualmente, en Cicerón que las dos formas vayan en el mismo caso cuando ipse sigue al reflexivo, sobre todo, si éste está duplicado, sese, o reforzado por -met.³⁴

Esta construcción es también la que aparece en Apuleyo: M 8,28,3 in fit uaticinatione clamosa conf[1]icto mendacio semet ipsum incessere atque criminari; 8,7,18 sed Thraeyllus instantia peruicaci partim per semet ipsum, partim per ceteros familiares ac necessarios, ipsos denique puellae parentes extorquet tandem,...; F 7,37 Nam uiliter semet ipsum colere sui contemptus est,...; P 2,4,9 neque enim posse[t] cum bonitate congruere, quae a semetipsa tot modis discrepet...; Mu 27,4 Quod si cui uiro uel cuilibet regi indecorum est per semetipsum procurare omnia...;

PER SE1º. Reflexivo directo:

M 8,7,18 per semet ipsum; P 1,9,5 ipsamque...per se moueri;
 2,12,15 paupertas per se malum non est; 2,1,5 eximia ac prima per se;
 2,1,13 diuina per se; 2,10,5 praestantes per se; 1,9,12 incrementisque per se;
Mu 19,26 contrariorum per se; 25,16 per se et per alios;
 27,4 per semetipsum;

2º. Reflexivo indirecto:

P 2,25,30 per se compositam;

INTER SE

(véase el apartado S E y la expresión de la reciprocidad)

6. FORMAS REFORZADAS.

a) Con - M E T:³⁵

SEMET : M 6,14,13; 7,25,19; A 15,9; F 9,67; S 22,8;
P 2,6,6.

SIBIMET: A 3,31; F 9,61; 14,2; 21,9; P 2,2,14; 2,16,11;
 2,18,16; 2,24,12. Mu 2,12.

Junto a semet se encuentra semet ipsum (semetipsum). Ya hemos visto in memet ipsum: A 81,2.³⁶ M 8,28,3 infit uaticinatione clamosa conf[1]icto mendacio semet ipsum incessere atque criminari; 8,7,18 Sed Thrasyllus instantia peruicaci partim per semet ipsum, partim per ceteros familiares ac necessarios...; F 7,37 Nam uiliter semet ipsum colere sui contemptus est.

Las formas aparecen juntas en Mu 27,4 per semeptipsum y P 2,4,9...; quae a semetipsa tot modis discrepet...

Del giro semet ipsum los léxicos no aportan datos anteriores a Livio: así, LIV., 10,40,11; SEN., Dial. 7,22,5; CURT., 4,9,19;

COLUM., 8,11,8; 11,1,11; MELA 3,1; ASCON., Corn. p 50,11; GELL.,3,10,6; y despues de Apuleyo, TERT., Apol. 23,17; adv.Val. 9, p.187,6; IREN. 1,6,2; HIER., epist. 64,18,9; Vulg. exod. 16,29, etc.³⁷

Este pleonasma constituido por la adhesión de ipse a la forma reforzada por -met era ya rechazada por los propios gramáticos latinos.³⁸

El elemento -met acabó por soldarse a ipse, como puede verse en los dos últimos ejemplos de Apuleyo.³⁹

b) Forma reduplicada: S E S E.

Esta forma aparece con frecuencia en Plauto sin diferencia semántica respecto a s e.⁴⁰

En Apuleyo tampoco se aprecia diferencia funcional entre la forma simple y la reduplicada:

S e s e (ac. sing.): M 3,21,5; 3,21,14; 4,15,5; 4,18,29; 4,24,7; 4,25,3; 4,35,2; 5,2,2; 5,2,10; 5,18,16; 5,25,5; 5,28,5; 5,31,1; 6,1,9; 6,4,12; 6,17,2; (6,17,6); 7,1,18; 7,2,5; 8,2,14; 8,2,21; 8,9,8; 8,14,13; 8,21,13; 8,28,8; 9,2,4; 9,31,5; 9,33,7; 9,36,7; (9,40,4); 9,40,12; 9,40,17; 10,21,3; 10,24,12; 10,31,18; 11,20,8; A 8,13; 10,14; 69,23; 72,20; 73,13; 78,16; 80,7; F 2,21; (2,27); 3,26; 6,42; 16,36; 19,6; (abl. sing.): M 8,8,3; A 22,9; (23,14); S 19,4; P 1,7,18; (ac. pl.): M 1,10,13; 4,7,17; 4,8,6; 4,35,8; 9,41,13; 10,14,9; A 41,15; 43,13; P 1,15,15; (abl. pl.): M 5,7,15; S 3,13.

Es mucho mayor la frecuencia de aparición de la forma simple se:
ac. sing.: 149 veces se / 49 sese; abl. sing.: 25 veces se / 5 sese;
ac. pl.: 74 se / 9 sese; abl. pl.: 2 se / 2 sese.

Una prueba de que no existe diferencia funcional entre ambas formas la tenemos en M 4,18,29 Quis enim,... noctu praesertim uisitata non se ad fugam statim concitaret, non obdito cellae pessulo pauens et trepidus sese cohiberet? Aquí, se y sese se utilizan en variatio.

7. USOS PLEONASTICOS.

a) Dativo :Sibi habere :⁴¹

A 56,11 Atque ego scio nonnullos et cum primis Aemilianum istum facitiae sibi habere res diuinas deridere.

Sibi conscius:⁴²

A 3,31 ..., tamen ipsi sibimet consci sunt posse se merito increpari; 3,27 ..., cum etiam hi, qui sibi delicti alicuius consci sunt,....;

Sibi uelle:

Velle, del sentido primitivo de 'querer', puede pasar al de 'querer decir', 'significar'. En este caso, la expresión se ha fijado y el dativo ha llegado a ser indispensable. Esta evolución en el sentido ha debido producirse pronto, a juzgar por las citas siguientes: TITIN., com. 102 quid istic sibi uult sermo? TER., Haut. 615 quid uolt sibi... haec oratio?

La construcción es igualmente clásica: CIC., leg. 3,33 nec satis intellexi, quid sibi lex aut quid uerba ista uellent. Sólo se encuentran estas expresiones en interrogaciones directas e indirectas.⁴³

En Apuleyo: M 9,42,7 ..., quidnam sibi uellet tumultus ille, prospicere gestio,...; A 14,8 Aut quid sibi statucae et imagines uariis artibus effigiatae uolunt? ;

Igualmente aparece en Petronio: 90,3 quid tibi uis cum isto morbo? 95,2 quid sibi uult ...molitio?⁴⁴

Sibi uindicare:⁴⁵

M 9,35,15 ... terram totam sibi uindicabat. S 24,12 nihil inde nec Laertes sibi nec Anticlia nec Arcisius uindicat;; P 2,22,34 ..., cuius perpetuam possessionem sibi uindicat.